



MUNICIPALIDAD
DE ACHIRAS

SEGUNDO INFORME TRIMESTRAL 2026

1. Introducción

El presente informe tiene como objetivo principal analizar la situación financiera de la Municipalidad de Achiras durante el período comprendido entre los meses de abril y junio del año 2026, integrando la evaluación acumulada del primer semestre (enero a junio). A través de los datos ejecutados reflejados en la Cuenta de Ahorro, Inversión y Financiamiento (CAIF), se evalúa la viabilidad de la gestión de los recursos públicos municipales, identificando las variaciones respecto al primer trimestre y las tendencias fiscales del ejercicio.

Este informe consolida la transparencia en la rendición de cuentas públicas y proporciona insumos clave para la toma de decisiones presupuestarias en la segunda mitad del año.

2. Análisis de la Macroestructura Presupuestaria

Esta sección presenta cómo se compone el presupuesto municipal de la Municipalidad de Achiras para el año 2026. En primer lugar, se muestra el monto aprobado originalmente, que constituye la planificación inicial de ingresos y gastos del Municipio para atender los programas y las necesidades específicas.

PRESUPUESTO ORIGINAL	PRESUPUESTO VIGENTE AL 31/03/2026
\$4.883.155.000,00	\$4.883.155.000,00

Visualización consolidada de la ejecución acumulada de gastos corrientes y de capital frente al Presupuesto Vigente. La ejecución acumulada del 42,37% indica un ritmo de gasto contenido respecto a la pauta semestral teórica del 50% . A continuación, se incorporan las gráficas vinculadas con la ejecución:



Distribución del Presupuesto

Ejecutado Acumulado vs. Saldo Disponible



● Ejecutado Semestre 1: \$2.069,16 M (42,37%)

● Saldo Disponible: \$2.814,00 M (57,63%)

3. Estructura de Ingresos y Gastos

3.1. Ingresos Totales

Durante el segundo trimestre de 2026, la Municipalidad de Achiras registró Ingresos Corrientes por **\$763.999.395,03**, acumulando en el semestre la cifra de **\$1.904.738.936,03**.

El desglose de los ingresos corrientes del 2º trimestre (y su acumulado) es el siguiente:

- **Ingresos Tributarios:** \$142.429.423,03 (*Acumulado: \$435.763.157,03*)
- **Otros Ingresos:** \$72.581.904,00 (*Acumulado: \$387.070.733,00*)
- **Participación en Impuestos Provinciales y Nacionales:** \$548.988.068,00 (*Acumulado: \$1.081.905.046,00*)

3.2. Gastos Totales

Los Gastos Corrientes Totales ejecutados en el trimestre ascendieron a **\$847.507.951,00**, llevando el total acumulado del semestre a **\$1.967.836.662,00**.

La distribución del gasto corriente en el período fue:

- **Personal:** \$370.439.839,02 (*Acumulado: \$719.963.199,84*)
- **Bienes de Consumo:** \$73.577.818,82 (*Acumulado: \$160.045.400,94*)
- **Servicios No Personales:** \$266.316.905,26 (*Acumulado: \$558.468.821,40*)
- **Para Financiar Erogaciones Corrientes:** \$137.173.388,08 (*Acumulado: \$529.359.239,90*)

3.3. Ahorro Corriente

Como consecuencia de la caída en la recaudación propia de ingresos corrientes respecto al primer trimestre, el resultado operativo arrojó un **Desahorro Corriente de -\$83.508.556,15** en el 2º trimestre. Esto revirtió el superávit inicial, ubicando el **Ahorro Corriente Acumulado al 30/06/2026 en -\$63.097.726,05.**

4. Posición Financiera

En la cuenta de capital, se observa un leve incremento de recursos respecto al período anterior, aunque insuficiente para cubrir la inversión ejecutada:

- **Recursos de Capital:** \$31.529.102,00 (*Acumulado: \$34.690.963,00*)
- **Gastos de Capital Totales:** \$40.238.950,00 (*Acumulado: \$101.324.217,50*)

Al contemplar el desahorro corriente acumulado y la inversión real directa realizada, el Ahorro Financiero del 2º trimestre resulta negativo en **-\$92.218.403,83**, llevando el Ahorro Financiero Acumulado a **-\$129.730.980,55.**

5. Resultado Financiero Neto

El Resultado Financiero Neto contempla el impacto de las aplicaciones de financiamiento y servicios de la deuda:

- **Fuentes Financieras:** \$0,00 en el trimestre (*Acumulado: \$24.252.315,00*)
- **Amortización de la Deuda:** \$7.106.567,00 en el trimestre (*Acumulado: \$12.222.597,60*)

Deducida la amortización de capital de la deuda, el **Resultado Financiero Neto del 2º Trimestre registró un déficit de -\$99.324.970,83**, acumulando al cierre del primer semestre un saldo deficitario neto de **-\$117.701.263,15.**

6. Conclusiones

6.1. Sostenibilidad Financiera

El segundo trimestre muestra una acentuación del déficit financiero neto (alcanzando un acumulado de -\$117,7 millones). Esto se explica principalmente por la contracción de la recaudación tributaria local y otros ingresos propios en comparación con los valores registrados en el primer trimestre, en un contexto presión sostenida sobre el gasto de personal y servicios esenciales.

6.2. Capacidad de Ahorro y dinámica operativa

El paso de un ahorro corriente positivo de \$20,4 millones en el primer trimestre a un desahorro de -\$83,5 millones en el segundo trimestre muestra un alerta de liquidez. La falta de margen de ahorro corriente limita la capacidad endógena del Municipio para financiar obras públicas (gastos de capital) y atender amortizaciones de deuda sin apelar al uso de remanentes o apoyo del gobierno provincial.

6.3. Posición de las Fuentes de Ingresos

La Participación en Impuestos Provinciales y Nacionales continuó siendo el principal sostén financiero del municipio, representando el **71,85%** de los ingresos corrientes del segundo trimestre (\$548,98 millones de un total de \$763,99 millones), por lo que se recomienda reevaluar los esquemas de recaudación de tasas locales para recuperar los niveles de recursos propios observados a comienzos de año, optimizar las partidas de servicios no personales y coordinar un cronograma de ejecuciones de capital supeditado a la obtención efectiva de recursos específicos de capital o transferencias no reembolsables.

CUENTA AHORRO - INVERSIÓN - FINANCIAMIENTO

Ejecución Acumulada al 2º Trimestre / 1º Semestre 2026 — Municipalidad de Achiras

INGRESOS CORRIENTES ACUM.

\$1.904.738.936,03

Q1: \$1.140,7M | Q2: \$764,0M

GASTOS CORRIENTES ACUM.

\$1.967.836.662,00

Q1: \$1.120,3M | Q2: \$847,5M

RESULTADO FINANCIERO NETO

-\$117.701.263,15

Déficit semestral acumulado

CONCEPTO CAIF	1º TRIMESTRE	2º TRIMESTRE	ACUMULADO SEMESTRE
INGRESOS CORRIENTES	\$1.140.739.541,00	\$763.999.395,03	\$1.904.738.936,03
Ingresos Tributarios	\$293.333.734,00	\$142.429.423,03	\$435.763.157,03
Otros Ingresos	\$314.488.829,00	\$72.581.904,00	\$387.070.733,00
Participación en Impuestos Pciales y Nac.	\$532.916.978,00	\$548.988.068,00	\$1.081.905.046,00
GASTOS CORRIENTES	\$1.120.328.711,00	\$847.507.951,00	\$1.967.836.662,00
Personal	\$349.523.360,82	\$370.439.839,02	\$719.963.199,84
Bienes de Consumo	\$86.467.582,12	\$73.577.818,82	\$160.045.400,94
Servicios No Personales	\$292.151.916,14	\$266.316.905,26	\$558.468.821,40
Para Financiar Erogaciones Corrientes	\$392.185.851,82	\$137.173.388,08	\$529.359.239,90
AHORRO CORRIENTE	\$20.410.830,10	-\$83.508.556,15	-\$63.097.726,05
Recursos de Capital	\$3.161.861,00	\$31.529.102,00	\$34.690.963,00
Gastos de Capital	\$61.085.268,00	\$40.238.950,00	\$101.324.217,50
AHORRO FINANCIERO	-\$37.512.576,72	-\$92.218.403,83	-\$129.730.980,55
Fuentes Financieras	\$24.252.315,00	\$0,00	\$24.252.315,00
Amortización de la Deuda	\$5.116.030,60	\$7.106.567,00	\$12.222.597,60
RESULTADO FINANCIERO NETO	-\$18.376.292,32	-\$99.324.970,83	-\$117.701.263,15